
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

229 97 29-06-2023

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI
VIA CERESANE IN LOCALITA' GRANERO" - APPROVAZIONE
ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE CUP: B87H19001860001 - CIG:
9239686E15

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

 
Premesso che:
- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 278 del 22.11.2021 l’avviso del
Ministero dell’Interno avente per oggetto “avviso relativo al decreto 8 novembre 2021, concernente
l’applicazione dell’art. 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che assegna ai
comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25
agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.222.093,37, per investimenti riferiti a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1”;
- tali contributi sono finanziati con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU (PNRR) Missione
M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei



Comuni (medie opere art. 1 commi 139 e ss. L. 145/2018 per l’anno 2021);
- che il Comune di Mongrando risulta beneficiario del contributo per l’importo di € 230.000,00 per i
lavori aventi ad oggetto messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero;
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 68 del 10.05.2022, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “messa in sicurezza tratto di strada di Via
Ceresane in localita’ Granero” CUP B87H19001860001 dell’importo totale di € 230.000,00, redatto
dallo studio Mello Rella & Associati – Ingegneria Studio Tecnico di : Fanton F. – Gattardi L. –
Martiner Testa D. – Massarotti E. – Mello Rella P. con sede in Valdengo Via Roma 39 incaricato con
determinazioni n. 3 del 19.01.2022;
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 74 in data 17.05.2022, è stata indetta
trattativa diretta, per l’appalto dei lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in
localita’ Granero”, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo il
criterio del prezzo piu’ basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza, da determinarsi mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base
di gara di € 144.500,00 oltre ad € 4.500,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 102 del 13.06.2022 si è aggiudicato alla ditta
Dolomiti Rocce 4.0 s.p.a. con sede in Bolzano P.za Walther Von Der Vogelweide 28 i lavori di cui all’oggetto
dietro il corrispettivo di € 146.818,05 oltre a € 32.299,97, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di
€ 179.118,02;

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 120 del 15.07.2022 si è preso atto, ai sensi dell’art.
106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della cessione di contratto di affitto di ramo d’azienda da parte della ditta
Dolomiti Rocce 4.0 s.p.a. con sede legale in Bolzano P.za Walther Von Vogelweide 28 codice fiscale-partita iva
e registro imprese 04465940262 alla ditta Dolomiti Rocce s.r.l. con sede in Ponte delle Alpi (BL) loc. Paludi
Lizzona 67 codice fiscale-partita iva e registro imprese 00311540371;

- che in data 03.08.2022 rep. 2943 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Biella in data 04.08.2022 rep.
4426 serie 1T è stato stipulato contratto d’appalto con l’Impresa Dolomiti Rocce s.r.l. con sede in Ponte delle
Alpi (BL) loc. Paludi Lizzona 67 per l’esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via
Ceresane in localita’ Granero” dietro il corrispettivo di € 146.818,05 oltre a € 32.299,97, per IVA 22% e quindi
per la somma complessiva di € 179.118,02;

 

- in data 05.08.2022 sono stati consegnati i lavori;
 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 13 del 23.01.2023 si è provveduto ad approvare il 1 SAL
lavori a tutto il 22.12.2022 pari a € 139.298,96 e il certificato di pagamento n. 1 datato 19.01.2023
ammontante ad € 138.602,47 oltre all’Iva 22% di € 30.492,54 il tutto per € 169.095,01 IVA inclusa;

 

- in data 15.05.2023 sono terminati i lavori come da certificato di ultimazione lavori redatto in pari data;

 

Dato atto che il direttore lavori, Ing. Fanton Filippo dello Studio Mello Rella & Associati con sede in Valdengo
Via Roma 39, in data 28.06.2023 prot. 6420 ha provveduto a consegnare il certificato di regolare esecuzione
datato 20.06.2023;

 

ATTESO che l'impresa Dolomiti Rocce s.r.l. con sede in Ponte delle Alpi (BL) loc. Paludi Lizzona 67 ha firmato il
predetto certificato senza sollevare eccezioni e/o riserve;

 



Visti gli atti contabili depositati e rilevato che l'importo netto di lavori eseguiti da stato finale ammonta a
Euro 146.818,05 oltre iva di legge;

 
VERIFICATO che l’impresa vanta un residuo credito di € 8.215,58 oltre all’Iva 22% di € 1.807,43, il tutto per €
10.023,01;

 

RITENUTO pertanto doveroso procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di
che trattasi e i relativi atti di contabilità finale;

 

VISTO l’attestato di congruità della manodopera datata 11.06.2023 e pervenuta in data 27.06.2023 prot.
6392;

 

VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 120/2020;
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10
del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

DETERMINA
 

1.        Di approvare gli atti di contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “messa in
sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero”, redatto dall’Ing. Fanton Filippo dello Studio
Mello Rella & Associati con sede in Valdengo Via Roma 39 in qualità di direttore lavori, depositati in data
28.06.2023 prot. 6420, dai quale si evince una spesa per saldo lavori ammontante ad € 146.818,05 oltre
all’Iva 22% di € 32.299,97, il tutto per € 179.118.02, per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono
integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

 

2.                  di approvare l’unito quadro finale dei lavori di cui appresso:

  Quadro economico di progetto Quadro economico finale
Descrizione Euro Euro

Importo lavori a base d’asta                  144.500,00 142.318,05
Oneri per la sicurezza (non
soggetti a ribasso d’asta)

                     4.500,00                             4.500,00



Importo totale lavori                  149.000,00 146.818,05
Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

   

IVA 22% sui lavori                   32.780,00                           32.299,97
Spese tecniche progettazione
coordinatore in materia di
sicurezza
in fase di progettazione ed
esecuzione
Direttore Lavori
Contabilità
Certificato di Regolare esecuzione

                  29.748,78                           29.748,78

Cassa Ingegneri 4%                     1.189,95                             1.189,95
Spese Relazione geologica                     1.000,00                             1.000,00
Cassa geologi 2%                          20,00                                  20,00
Spese tecniche Collaudo statico                     2.400,00                             2.160,00
Cassa Ingegneri 4%                          96,00                                  86,40
I.V.A 22 % su spese tecniche e
Cassa

                    7.580,04                             7.525,13

Incentivo RUP 2%                      2.980,00  
Spese pubblicità, imprevisti ed
arrotondamenti

                     3.205,23  

Totale somme a disposizione
dell’Amministrazione

                   81.000,00                           74.029,97

TOTALE COMPLESSIVO                  230.000,00 220.848,28
Economie                      9.151,72
 
3.         di dare atto che la spesa a saldo lavori pari a € 8.215,58 oltre all’Iva 22% di € 1.807,43, il tutto
per € 10.023,01, trova imputazione al Cap. 9671 imp. 257, del Bilancio di previsione 2023/2025
annualità 2023 finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU (PNRR) Missione
M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei
Comuni (medie opere art. 1 commi 139 e ss. L. 145/2018 per l’anno 2021);
 

4.         di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;
 
5.         di dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;
 
6.         di dare atto che tale intervento è associato il CIG 9239686E15 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
7.         di dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002;

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 229 (Reg. Sett. 97) del 29-06-2023 avente ad oggetto LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA TRATTO
DI STRADA DI VIA CERESANE IN LOCALITA' GRANERO" - APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CUP: B87H19001860001 - CIG: 9239686E15
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.229 (Reg. Sett. 97) DEL 29-06-2023

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI VIA
CERESANE IN LOCALITA' GRANERO" - APPROVAZIONE ATTI DI
CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CUP:
B87H19001860001 - CIG: 9239686E15
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 29-06-2023
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 29-06-2023
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


